
POR INEXISTIR DIFERENCA DE IMPOSTO

A PAGAR; QUE O ANEXO I QUE JUNTA,

DEMONSTRA DE MODO INEQUIVOCO A

INOCORRENCIA DE SALDOS DEVEDORES

NO PERIODO DE SETEMBRO A

DEZEMBRO/90, CUFFA NO JULGAMENTO

JUSTO E IMPARCIAL DE SEU RECURSO,

ESPERANDO O CANCELAMENTO

13/11/91, NAO PODENDO SER

LEVADA EM CONSIDERACAO NO

JULGAMENTO DE UM AUTO DE

INFRACAO LAVRADO EM 20/03/91.

8. INICIALMENTE, DEIXO

6. A D. REPRESENTACAO FISCAL CONSIGNADO QUE O RECURSO SERA

EXPENDE O SEU PARECER A ANALISADO NOS ESTRITOS TERMOS

FIS., OPINANDO PELO NAO DO DISPOSTO NO ARTIGO 608, *

PROVIMENTO DO PRESENTE 2* DO RICMS/91, ISTO E,

ESPEDIDO DE RECONSIDERACAO, TRINGIR-SE-A A MATERIA OBJETO

COM BASE NA FUNDAMENTACAO DE DIVERGENCIA, QUE DISCUTE A

APRESENTADA PELA AUTORA DO POSSIBILIDADE DE DEDUZIR-SE

V. VENCEDOR, CONSIDERANDO, DO MONTANTE EXIGIDO O VALOR

EM ESPECIAL, QUE A RECORDO CREDITOS APURADOS PELA

SICOESCAT-31/88,DA PORTARIA

CONFORME BEM

ASSEWROU A D. FISCALIZACAO

DESTACANDO, AINDA, O FATO DE

QUE OS DOCUMENTOS JUNTADOS

TANTO NA DEFESA QUANTO NA

OPORTUNIDADE DESTE RECURSO

FORAM PREPARADOS A

POSTERIORI, POIS O REGISTRO DE

INVENTARIO APRESENTADO

A FIS., NAO SE ENCONTRAVA

SEQUER VISADO PELO POSTO

FISCAL, O QUE SOMENTE FOI

PROVIDENCIADO PELA AUTUADA

EM 18/11/91, SENDO CERTO,

TAMBEM, QUE TANTO AS GIA'S

DE SETEMBRO A DEZEMBRO/90,

QUANTO A DECA DE

COMUNICACAO, A REPARTICAO FISCAL,

DE SUA OPCAO PELO REGIME DE

APURACAO DO IMPOSTO , NAO

FORAM APRESENTADAS ATE

HOJE; SALIENTA QUE A GIA DE

FIS., PRODUTO DA MONTAGEM

ARQUITETADA PELA AUTUADA

PARA APRESENTAR SALDO

RECE ACOLHIMENTO A PRETENSAO

DA RECORRENTE DE DEDUZIR DO

QUANTUM EXIGIDO O VALOR DOS

CREDITOS A QUE TERIA DIREITO

ACENAR COM TAL

POSSIBILIDADE, A VERDADE E QUE A

RECORRENTE NAO AGIU CONFORME AS

DISPOSICOES QUE REGEM A

MATERIA, COMO BEM

SALIENTADO PELO DIGNO FISCAL

AUTUANTE E PELA DOUTA

LIMITE DE RECEITA BRUTA NO

EXERCICIO DE 1990, MAIS

PRECISAMENTE A PARTIR DE

13/09/90, MOMENTO A PARTIR

DO QUAL PASSOU A TER A ISENCAO

SUSPENSA, COM A CONSEQUUENTE

OBRIGACAO DE RECOLHER O

IMPOSTO DEVIDO DESDE ESSE

EVENTO, CUMPRIA A RECORRENTE

COMUNICAR O FATO A REPARTICAO

FASCAL NO PRAZO REGULAMENTAR

12. ALEM DE TER

DESRESPEITADO ESSE MANDAMENTO

LEGAL (ATE O MOMENTO NAO

CUMPRIDO), TAMBEM NAO

DECLAROU O REGIME DE APURACAO

DO IMPOSTO QUE PRETENDIA

ADOTAR, NA SEGUINTE

CONFORMIDADE ( PORTARIA CAT-31/88):

- REGIME PERIODICO DE

APURACAO - IMPLICA: NA

APRESENTACAO DE GUIAS DE

INFORMACAO E APURACAO DO

ICIAS BEM COMO

NA ESCRITURACAO DO LIVRO

REGISTRO DE INVENTARIO -

MERCADORIAS EM ESTOQUE

NA DATA DO ENQUADRAMENTO

NO REGIME MENSAL, NA,

ESCRITURACAO NO LIVRO

REGISTRO DE ENTRADAS, DAS NOTAS

FISCAIS CORRESPONDENTES AS

AQUISICOES DAS MERCADORIAS

EM ESTOQUE; NO ESTORNO DO

CREDITO FISCAL RELATIVO AS

ENTRADAS DAS MERCADORIAS

EM ESTOQUE EM 31/12/90

(ESCRITURADO NO REGISTRO DE

INVENTARIO), TENDO EM VISTA

QUE PERMANECEU NA

CONDICAO DE MICROEMPRESA NO

EXERCICIO SEGUINTE (1.991),

RACAO - NESTE CASO, A

MANIFESTACAO DE OPCAO PELO

REGIME DEVERIA SER

COMUNICADA POR MEIO DE DECA,

FICANDO O ESTABELECIMENTO

ESCRITURAR SIMPLIFICADAMENTE

O LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS,

PAGANDO O IMPOSTO SEGUNDO

REGRAS ESPECIFICAS PREVISTAS

NA PORTARIA REFERIDA NO CAPUT
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